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Úvod

Bakalářská práce se zabývá mezigeneračními vztahy mezi prarodiči a vnoučaty se

zaměřením na vyprávěním pohádek. K výběru tohoto tématu mě motivoval můj zájem o

literaturu obecně a z toho vyplývající mé studium oboru Učitelství pro střední školy - český

jazyk a literatura. Konkrétně téma pohádek jsem si vybrala z toho důvodu, že se jedná o žánr,

který nejvíce ovlivňuje čtenářství obecně. Lze je označit jako „vstupní bránu“ k literatuře,

protože otevírají mysl dítěte a umožňují pozdější vstoupení i největším literárním dílům. Dítě,

kterému se budou číst pohádky, v budoucnosti spíše sáhne po vysoké literatuře, než dítě,

kterému žádné pohádky čteny nebyly.1 Někteří by mohli namítnout, že to, zda je člověk čtenář

nebo ne, neovlivňuje jeho uplatnění se v práci a v dospělém životě obecně. To je sice zčásti

pravda, ale často se zapomíná na to, že čtenářství úzce souvisí s čtenářskou gramotností.

„Čtenářská gramotnost je schopnost porozumět psanému textu, zabývat se jím, přemýšlet o něm

a používat ho k dosažení vlastních cílů, k rozvoji vlastních vědomostí a potenciálu a k aktivní

účasti ve společnosti.“2 Jako taková patří mezi jednu z nejdůležitějších schopností, kterou dítě

potřebuje získat, aby vůbec mohlo přežít v naší společnosti. Lze proto předpokládat, že čím

lepší bude mít člověk čtenářskou gramotnost, tím vyšší uplatnění na trhu práce se mu dostane.

Problematika čtenářství a jeho ovlivnění podmínek pro žití kvalitního života se navíc úzce pojí

s mým druhým studijním oborem, což je Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii.

Vzhledem ke svému budoucímu profesnímu uplatnění, ať už v nízkoprahových službách nebo

dětských domovech, je pravděpodobné, že budu mít možnost děti ovlivnit v jejich četbě a

podpořit u nich vznik či rozvoj pozitivního vztahu k literatuře. Nejraději bych sama dětem

předčítala, či alespoň cíleně pracovala s pohádkou a pohádkovým světem. Velmi mě zajímá,

jaký je celkový vliv pohádky na psychický vývoj dítěte, jak se dá pedagogicky využít pohádek,

a zda-li se dá využít pohádek i na sociologické úrovni, tedy ke zlepšení vztahů mezi jedinci

(konkrétně mezi prarodiči a vnoučaty, kterým je tato bakalářská práce zasvěcena). Téma

pohádek jsem si tedy primárně vybrala proto, že spojuje obě dvě má studia. Problematiku

pohádek jsem se rozhodla zpracovat ze sociálně pedagogického hlediska, a ne z literárního,

protože výchovná funkce pohádek je pro mě přitažlivější než literární, i když i literární hledisko

1 Bettelheim 2000, s. 25.
2 Palečková, Tomášek a Basl 2010, s. 12.
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bude v mé práci krátce zohledněno. Pohádky jako samostatné téma mi přišlo příliš široké, a

proto jsem se po domluvě s vedoucí práce rozhodla, že se zaměřím na pohádku jako na

vyprávění, které je uskutečňováno mezi prarodičem a vnoučetem. Budu se tedy zabývat tím,

jak je ovlivněn vztah mezi prarodiči a vnoučaty pohádkovým vyprávěním. Mezigenerační

vztahy mezi prarodiči a vnoučaty mi přijdou zajímavější v dnešní době než mezi rodiči a dětmi,

protože moderní společnost má tendenci vyřazovat prarodiče z blízkého kruhu rodinného, což

je dle mého názoru velká škoda, protože si myslím, že prarodiče jsou velmi důležitým činitelem

ve výchově dětí, na který se dnes bohužel zapomíná. To, zda-li se můj názor osvědčí i po

prozkoumání odborné literatury, je další otázkou mé bakalářské práce. Z toho důvodu jsem se

rozhodla téma mezigeneračních vztahů mezi prarodiči a vnoučaty spojit s vyprávěním pohádky.

Téma pohádek bylo zpracováno mnoha autory, a to i z různých oborů. Pohádka se může

analyzovat psychologicky, pedagogicky, literárně i z pohledu folkloristiky. Mezigeneračními

vztahy jsou také podrobně zmapovány v literatuře, hlavně sociology. Naopak literatura

obsahující obě témata není častá, proto jsem se rozhodla pro zpracování této problematiky. Tato

práce bude mít kompilační charakter a literatura, kterou při tom využiji se bude skládat

z českých i zahraničních zdrojů. Z důvodu nedostatku literatury spojující daná témata by tato

práce mohla být přínosem, a to jak studentům sociálně-pedagogických oborů a učitelských

oborů specializujících se na literaturu, tak i každému, kdo má zájem o čtenářství či dnešní

vztahy mezi mladou a starou generací.

Tato bakalářská práce má charakter teoreticko-empirický. Začíná shrnutím dosavadního

poznání a definováním hlavních teoretických konstruktů vztahujících se k zvolenému problému

a navazuje na to empiricky zaměřenou kapitolou, ve které je popsáno výzkumné šetření, jeho

metodologie a výsledky. V úvodních kapitolách, které poskytnou teoretické východisko pro

plánovaný výzkum práce, se budu s oporou o odbornou literaturu zabývat problematikou

mezigeneračními vztahů. Nejprve budu definovat termín generace a mezigeneračních vztahů,

poté se budu zabývat dvěma vývojovými etapami života člověka – předškolní věkem a stářím.

Tyto dvě etapy odpovídají věku prarodičů a vnoučat, u kterých nejčastěji dochází k předčítání

pohádek. Na děti předškolního věku mají pohádky také největší pedagogický a psychologický

efekt. Tyto dvě vývojově etapy následně využiju k popsání mezigeneračních vztahů mezi

prarodiči a vnoučaty. Dále se zaměřím na fenomén pohádky. Nejprve se budu zabývat definicí

pohádky, obsahující její charakteristiky a také porovnání autorské a klasické pohádky, dále se

budu zabývat jejím původem, strukturou, významem pro děti, způsobem zprostředkování a

12

nakonec dnešním přístupem k pohádce. Na to navážu tím, že se pokusím předešlé části

zkompilovat do smysluplného celku, který spojí předešlé kapitoly a jejímž obsahem budou

mezigeneračními vztahy mezi prarodiči a vnoučaty již konkrétně ve spojení s vyprávěním

pohádek. Zde se pokusím vyvodit závěry z předchozích kapitol. V rámci výzkumného šetření

budu blíže zjišťovat zkušenosti respondentů, kterým v dětství pravidelně vyprávěli prarodiče

pohádky. Jako respondenty jsem si vybrala současné studenty vysokých škol, jelikož mohou

lépe reflektovat své zkušenosti z dětství než dospělí, kteří už si to nemusí tolik pamatovat. Také

jsem si nezvolila děti ani dospívající, protože chci, aby se respondenti mohli na své zkušenosti

podívat z určitého odstupu a s inteligentním náhledem, který děti a dospívající ještě nemají.

Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat mezigenerační vztahy prarodičů a

vnoučat se zvláštním zřetelem k fenoménu pohádky jako verbalizovaného vyprávění a ve

výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných vysokoškolských studentů s vyprávěním

pohádek od prarodičů. Dále se bude zjišťovat, jakou kvalitu a jaké nuance mají zkušenosti

respondentů s vyprávěním pohádek prarodiči.

V souvislosti s výše zmíněným si kladu následující otázky. Jak často prarodiče vyprávěli

respondentům v dětství pohádky? Kdo z prarodičů jim je vyprávěl (babička, dědeček, oba).

Jaký vztah měli k prarodičům? Předčítali jim prarodiče pohádky nebo si je vymýšleli? Jaké

pohádky si respondenti pamatují, že jim prarodiče vyprávěli? Které pohádky měli nejradši,

zanechali v nich nejsilnější zážitek? Jak vzpomínají na takto spolu strávené chvíle? Hodnotí čas

strávený s prarodiči během vyprávění za kvalitní? Ovlivnil čas strávený vyprávěním jejich

vzájemný vztah? Budou vyprávět pohádky svým dětem? Vnímají vyprávění pohádek jako pro

dítě prospěšnou aktivitu?

Na začátku realizace výzkumného šetření jsem stanovila výzkumný problém, kterým je

zkušenost respondentů s vyprávěním pohádek jejich prarodiči a vzájemný vztah dětí

k prarodičům v tomto kontextu. Výzkumným problémem je vliv pohádek na děti a na vzájemný

vztah dětí k jejich prarodičům. V souladu s cílem práce byla zvolena hlavní výzkumná otázka


[…]


s největším zaujetím, a právě pro toto zaujetí (a také pro jiné vlivy, které však nebyly zjišťovány

tímto výzkumným šetřením) si je oblíbily.

DVO3: Jak se současní vysokoškolští studenti cítí být ovlivněni pohádkovým

vyprávěním?

DVO3 byla analyzována v Kategorii 4: Osobní význam pohádek pro respondenta. Tato

kategorie zjišťovala, co všechno přineslo pohádkové vyprávění realizované prarodiči jim

osobně, jak je tedy ovlivnilo. Respondenti č. 1-6 přišli s různými přínosy pohádky, mezi které

patří blízké pouto s vypravěčem, hezké vzpomínky, rozvoj představivosti, morální ponaučení
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či moudrost, rozvoj slovní zásoby a citu pro jazyk, podpora vztahu k četbě a čtenářství, zábavu

a potěšení, pocit bezpečí v blízkosti prarodiče, a práce s negativními emocemi, zahrnující

úzkosti. Z tohoto výčtu respondenti č. 1-6 zmínili vztah mezi prarodičem či jejich vzájemné

pouto. Často byl i vztah mezi prarodičem-vypravěčem a vnoučetem byl lépe hodnocen než mezi

prarodičem-nevypravěčem, ale nebylo to pravidlem. Někteří prarodiče-nevypravěči nahradili

vyprávění pohádek jinou aktivitou a vztah byl stejně dobrý. Však pouze u respondentky č.1,

byl vztah považován za negativní, i když k vyprávění docházelo. Z toho můžeme usoudit, že

ani pohádkové vyprávění není magické a neumí vyřešit rodinné koflikty a komplikované

rodinné vztahy.
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Závěr

Bakalářská práce představuje sondu do problematiky mezigeneračních vztahů mezi

prarodiči a vnoučaty se zvláštním zřetelem k fenoménu pohádky jako verbalizovaného

vyprávění. Práce se zabývala hned několika tématy: mezigenerační vztahy obecně,

mezigenerační vztahy specifické mezi prarodiči a vnoučaty, pohádkou obecně a konkrétní

podobou zprostředkování pohádky – pohádkovým vyprávěním. V rámci obecného zohlednění

mezigeneračních vztahů jsem se dozvěděla o současných sociologických tématech, jako jé krize

rodiny, populační stárnutí a mezigenerační solidarita. V rámci mezigeneračních vztahů mezi

prarodiči a vnoučaty jsem se zaměřila na popis vývojových etop života člověka, jak je pojímá

vývojová psychologie. Jednalo se o etapu předškolního věku a stáří, první reprezentuje

vnoučata a druhá prarodiče. Téma pohádek a pohádkového vyprávění jsem spojila v jedné

kapitole a tam jsem zjistila, jak se pohádka liší od jiných literárních žánrů, jak souvisí s historií

lidstva, jelikož vznikla před staletími a od té doby byla orálně přenášena z generace na generaci

a až romantismus započel éru sběratelů pohádek, díky které máme dnes mnoho pohádkových

sbírek. Zjistila jsem také, jaké jsou hlavní přínosy pohádky pro děti, neboli jaký je její význam

v životě dětí. V této části jsem dopodrobna vylíčila různé benefity, které pohádka či její

vyprávění detěm, ale i vypravěčům (tedy dospělým) přináší. V poslední teoreticky zaměřené

kapitole jsem se zabývala již konkrétním případem vyprávění pohádek prarodičemi vnoučatům

a tím, jaké má toto vyprávění specifika. Propojit tyto témata bylo náročné, protože se jednotlivá

témata dotýkají různých oborů, ale nakonec jsem to dle mého názoru zvládla.

Cílem bakalářské práce bylo popsat a analyzovat mezigenerační vztahy prarodičů a

vnoučat se zvláštním zřetelem k fenoménu pohádky jako verbalizovaného vyprávění a ve

výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných vysokoškolských studentů s vyprávěním

pohádek od prarodičů. Dále se bude zjišťovat, jakou kvalitu a jaké nuance mají zkušenosti

respondentů s vyprávěním pohádek prarodiči. K dosažení cíle byla využita kvalitativní

výzkumná strategie. Metodou sběru dat byl zvolen polostrukturovaný rozhovor a data byla

analyzována za využití otevřeného kódování a kategorizace. Ve výzkumném šetření jsem

zjišťovala informace od šesti vysokoškolských studentů. Hlavní výzkumná otázka: Jakou mají

současní vysokoškolští studenti zkušenost s vyprávěním pohádek v dětství jejich prarodiči a jak

vnímají vztah k prarodičům v tomto kontextu? spolu s dílčími třemi výzkumnými otázkami

byla zodpovězena. Zjistila jsem, že jejich zkušenost je velmi rozdílná, každé dítě je jedinečné
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v tom, jaké pohádky se mu líbily, ale celkově nejoblíbenější byly ty vymýšlené prarodiči či

klasické pohádky jimi kreativně převyprávěné. Vztahy s prarodiči respondenti vnímali z velké

části pozitivně, v několika případech byly vztahy ovlivněny rodinnými konflikty, celkově byly

mezigenerační vztahy, kde docházelo k pohádkovému vyprávění hodnoceny kladně a

respondenti vnímali kladně svou zkušenost s vyprávěním od prarodičů a také si mysleli, že

jejich vzájemný vztah s prarodičem byl právě touto zkušeností podpořen.

V průběhu šetření jsem se setkala s několika problémy, a to bylo zajistit si respondenty.

Oproti mému očekávání nebylo mnoho vysokoškolských studentů, kteří by si pamatovali, že

jim prarodiče vyprávěli pohádky, nicméně nakonec jsem nějaké respondenty objevila, ale

musela jsem slevit z mého původního požadavku o genderovou koreknost, které kvůli převaze

žen nebylo dosáhnuto.

Cíl bakalářské práce považuji za splněný.
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