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Téma práce: aktuální

Cíl Práce: Popsat a analyzovat mezigenerační vztahy prarodičů a vnoučat

se zvláštním zřetelem k fenoménu pohádky jako verbalizovaného vyprávění a

ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti současných vysokoškolských studentů

s vyprávěním pohádek od prarodičů.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna

v přehledně strukturovaných kapitolách.

Teoretická část: Je napsána uceleně s oporou o dostatek aktuálních literárních

zdrojů. Projev autorky působí vyspěle a kultivovaně. Kapitoly mají jasné směřování

k cíli práce. K vytknutí mám snad jen drobnost a to spojky na koncích řádků a

nepodepsané prohlášení v BP. Téma je velice úzce vyspecifikováno, za což zaslouží

autorka pochvalu. Téma je také neobvyklé, neotřelé a zajímavé.

Empirické šetření: Empirické šetření má vysokou úroveň zpracování. Stanoven

vědecko výzkumný problém, hlavní výzkumná otázka, které navazuje na cíl celé

práce. Dílčí výzkumné otázky jsou v jasné souvislosti HVO a se stanoveným cílem

práce. Počet respondentů kvalitativního výzkumu je adekvátní. Výzkum nenaráží

na žádné etické problémy. Empirická část přináší zajímavá zjištění, zpracování

rozhovorů má velmi dobrou úroveň, autorka výsledky komentuje dle jednotlivých

kategorií a výsledy zhodnocuje na základě zodpovězení výzkumných otázek.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je standardní.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: vysoká úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Proč se vám hůře hledali respondenti muži, kterým byly v dětství vyprávěny pohádky

od prarodičů?

Jaké zjištění bakalářské práce má pro vás největší význam a čím byste případně

chtěla navázat v Diplomové Práci?

.
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